runt ædificia in arena fundata, aggrediamur hæc telis tue legis munimenta.

88. « Corruptionem in primis sacrarum litterarum objicitis. Hoc ei probandum fuerat, qui factum asserit : nobis satis erat negare factum. Libet tecum aliter agere, et apertam tui legislatoris calumniam ostendere. Lex Judaica, quam Moyses et prophete tradiderunt, antequam Mahomeles nasceretur, pluribus sæculis scripta fuit, et nullis in locis promulgata, et in alienas translata linguas, nec fuit unus interpret, sed plurimi, rogante Ptolomæo Philadelpho, septuaginta presbyteri legem interpretati sunt, et consona dixerunt : facta est antiqua lex et Græca et Latina multis ætatebus, antequam tua promulgaretur, implete sunt omnes bibliothecæ Moysis et aliorum prophetarum translatione. Alexandria, Romæ, Athenis, Carthagine, Syracusis, Toleti, Lugduni, et in omnibus locis quæ insignia essent sive apud Græcos, sive apud Latinos vetus Testamentum ex Hebraica veritate traductum et habebatur et publice legebatur. Quis ille Judæus tam potens fuit, qui corrumpere legem ubique gentium potuit? nondum natus erat Christus, cum LXX interpretum editio facta est : quo tempore nulla erat causa corrumpendæ legis, cum nulla esset cum Christianis nondum natis de lege contentio : nec propter alios oportebat aliquid legi detrachere, qui legem non acceperant, nec propter se, qui talem acceperant et laudabant.

89. « Si qua corruptio intervenit, in ea potuit intervenire, quæ apud Hebræos remansit, non in ea, quæ inter Latinos et Græcos divulgata est, et per infinitas diffusa provincias, quanquam nec Judaica corrupta est, quæ usque in hanc diem cum Græca et Latina traditione concordat : difficilis ac pæne impossibilis fuisset corruptio in tot manibus : Mahometi leve fuit unum Codicem corrumpere, et illum tanquam verum his tradere, qui sibi ab initio crediderunt : quod si multi sunt hodie apud vos Codices unius continentia, non tamen idcirco veritas in eis est, ab uno enim, qui falsus erat, emanantes omnes falsitatem continent, quia non detluunt ex amaro fonte dulces rivuli. Querimus ex te, magne princeps, si, te iudice, duo rationum Codices afferantur, quorum alter ex altero transcriptus existat, et in eo, de quo facta est transcriptio, Sempronius mille debere talenta scriptus est, in exemplari duo millia, cui potius fidem dabis? An non exempto magis quam exemplato? Hebræi parentes antiquæ legis existunt, et apud eos exempla legis habentur, apud alios exemplaria.

90. « Rursus ex te querimus, quatuor inveniuntur rationum libri apud quatuor negotiatores, Scium, Gaium, Titum, et Sempronium, in eo quem Sempronius producit creditor ipse Lucii in centum talentis scriptus invenitur, in